
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 del 19/07/2016 

 
OGGETTO: 

SCIOGLIMENTO DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I 
COMUNI DI USELLUS E SENIS           

 
L’anno duemilasedici addì diciannove del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Consigliere Sì 

5. CARTA FRANCESCO - Consigliere No 

6. ZACCHEDDU AUGUSTO - Consigliere Sì 

7. IBBA GRAZIANO - Consigliere No 

8. BOUKRI ALI' - Consigliere Sì 

9. SOI ANNETTA - Consigliere Sì 

10. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 

11. FRONGIA GIUSEPPE - Consigliere Si 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CORDA CRISTINA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASSA MARIA SERENA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica; 

 il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale;  
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii;  
- il  DPR 4 dicembre 1997, n°465 
 

PREMESSO CHE:  
- l'art.30 del d.lgs 267/2000 prevede la stipula, tra i Comuni, di apposite convenzioni al fine di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 
- l'art 98 comma 3 del d.lgs 267/2000 dispone testualmente " i Comuni possono stipulare 
convenzioni per l'ufficio di segretario comunale comunicandone l'avvenuta costituzione alla 
sezione regionale dell'Agenzia"; 
- ai sensi dell’art. 10 del DPR 4 dicembre 1997, n°465 i Comuni, le cui sedi sono ricomprese 
nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale dell’Agenzia Autonoma per la  gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, possono stipulare tra loro, con deliberazione 
dei rispettivi consigli comunali, convenzioni per l’ufficio segreteria;  
- l’art. 7, comma 31-ter, così come modificato dalla legge di conversione 30 luglio 2010  
n.122, ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero 
dell’Interno;  
- il D.M. del 31 luglio 2010 del Ministro dell’interno dispone la successione dei Prefetti dei 
comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli d’amministrazione delle Sezioni Regionali 
dell’Agenzia;  
 
SOTTOLINEATO che il sopra richiamato art. 10 del DPR 465/97 prevede altresì che le 
convenzioni ”.....stabiliscono le modalità di espletamento del servizio, individuano il Sindaco 
competente alla nomina ed alla revoca del Segretario, la durata della convenzione, la 
possibilità di recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n 06 del 17.07.2015 con la quale: 
- si procedeva ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 del DPR 4/12/1997, n°465, 
al convenzionamento per la gestione del servizio di segreteria tra i comuni di Usellus 
(comune capofila), di Senis e Siamaggiore con decorrenza 01.09.2015, previa presa d’atto 
dell’avvenuta costituzione della sede convenzionata da parte del Ministero dell’Interno, 
Prefettura di Cagliari, ex Agenzia dell’Albo dei segretari, sezione Sardegna, e fino al 120° 
giorno dalla proclamazione degli eletti nel Comune capofila di Usellus che avverrà nel corso 
dell’anno 2020; 
- si approvava lo schema di convenzione; 
- si trasmetteva copia della deliberazione ai comuni di Usellus e Siamaggiore;  
- si trasmetteva copia dell'atto, unitamente alle delibere consiliari dei Comuni di Siamaggiore 
e Usellus, e della convenzione opportunamente sottoscritta dai Sindaci alla Prefettura di 
Cagliari, ex Agenzia autonoma per la gestione dei segretari comunali e provinciali, sezione 
Sardegna, per il provvedimento di presa d’atto di competenza e degli altri conseguenti ai 
sensi della normativa vigente;  
 



CONSIDERATO che il Comune di Siamaggiore, con nota del 12.05.2016, acclarata al 
ns.protocollo al n.1896, comunicava la volontà di recedere in via anticipata a tale 
convenzione, con decorrenza 27.05.2016; 
 
RITENUTO dover prendere atto della volontà di recesso dalla convenzione, espressa  dal 
Comune di Siamaggiore; 
 
VISTA altresì la nota prot.n.3119 del 05.07.2016, acclarata al ns.protocollo in data 
11.07.2016 al n.2587, con la quale il Comune di Usellus comunica la volontà di recedere in 
via anticipata a tale convenzione; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n.19 del 06.07.2016, con la quale il Comune di Usellus ha 
stabilito di procedere al recesso della convenzione di segreteria Usellus-Senis ed al 
contestuale scioglimento della stessa convenzione summenzionata; 
 
RITENUTO di dover prendere atto della volontà di recesso dalla convenzione espressa  dal 
Comune di Usellus; 
 
RITENUTO, pertanto, di avvalersi della possibilità di recesso, come disciplinato dalla 
convenzione, per meglio disciplinare l’ufficio di segreteria con assetto alternativo a quello 
attuale, ed in grado meglio di soddisfare le esigenze di governance di questa 
amministrazione; 
 
APPURATO di dover, dunque, procedere allo scioglimento anticipato della convenzione di 
segreteria comunale con il Comune di Usellus;  
 

DATO ATTO CHE lo scioglimento della convenzione decorrerà dal 25.07.2016 ed, in ogni 
caso, solo una volta che interviene l’apposito provvedimento della Prefettura UTG di Cagliari 
- ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
 
DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI procedere al recesso dalla convenzione di Segreteria Usellus e Senis ed al contestuale 
scioglimento della stessa, al fine di organizzare l’ufficio di segreteria in modo alternativo a 
quello attuale, ed in grado di soddisfare meglio le esigenze di governance di questa 
amministrazione; 
 
Di dare atto che lo scioglimento della convenzione decorrerà dal 25.07.2016 ed, in ogni 
caso, solo una volta che interviene l’apposito provvedimento della Prefettura UTG di Cagliari 
- ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali; 
DI trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Usellus per gli adempimenti 
necessari e conseguenti; 
 
DI trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Cagliari, ex Agenzia autonoma per la 
gestione dei segretari comunali e provinciali - sezione Sardegna, per il provvedimento di 
presa d’atto di competenza e degli altri conseguenti ai sensi della normativa vigente;  
 
DI dichiarare, con separata votazione, in forma palese per alzata di mano, con il medesimo 
risultato della votazione principale, la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



 
DI trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Usellus per gli adempimenti 
necessari e conseguenti; 
 
DI trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Cagliari, ex Agenzia autonoma per la 
gestione dei segretari comunali e provinciali - sezione Sardegna, per il provvedimento di 
presa d’atto di competenza e degli altri conseguenti ai sensi della normativa vigente;  
 
DI dichiarare, con separata votazione, in forma palese per alzata di mano, con il medesimo 
risultato della votazione principale, la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: CORDA CRISTINA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 21/07/2016 al 05/08/2016  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Senis, lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.to: CORDA CRISTINA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CORDA CRISTINA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-lug-2016 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toCORDA CRISTINA 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      

 


